جنہوں نے نظم و نثر کی کتابیں تصنیف کیں بلکہ دکنی شعرا کے تذکرے لکھنے کی بھی ابتدا ہوئی اور اسی دور میں ہی دکنی شعرا اور ادیب حیدرآباد میں جمع ہو گئے۔ یہی وہ دور تھا جب یہاں کی شاعرات کا ذکر تذکروں میں ہونے لگا اگرچہ یہ تذکرہ بہت کم ہی ہوتا لیکن کہیں کہیں شاعرات کے نام آنے لگے۔ اردو کی پہلی خاتون شاعرہ اس دور میں ماہ لقا چندا تھی^{۱۶۵} جن کا دیوان ۱۲۱۳ھ مطابق ۱۷۹۸ء میں مرتب ہوا۔ اس کا اصل نام چندا بائی خطاب مہ لقا اور تخلص چندا تھا۔

اردو کی پہلی صاحب دیوان شاعرہ ماہ لقا چندا بائی کا تعلق براہ راست دکن سے نہ تھا^{۱۶۶}۔ اس کے والد نواب بسالت خان بہادر، مرزا سلطان نظر کے چھوٹے بیٹے تھے۔

اگرچہ میدابی بی (راج کنور بائی) کا نام بحسب
سرنوشت کبھیوں کی فہرست میں شامل ہو گیا تھا لیکن والا گہری
اور نجابت فطری کے باعث ہمیشہ نجیب پروری اور قدر دانی
کرتی رہتی تھی۔“ (۴)

میدہ بی بی نے خود کو دنیاوی معاملات سے کنارہ کش کر لیا۔ ۱۲۰۷ھ/ ۱۷۹۲ء میں اس کا
انتقال ہوا تو اسے کوہ مولاعلیٰ میں سپرد خاک کیا گیا جہاں چندا نے مقبرہ تعمیر کروایا (جو آج بھی
موجود ہے) ہر سال عرس کا اہتمام کیا جاتا اس موقع پر ماہ لقا چندا مشاعرے بھی کرواتی۔
مہتاب بی بی نے ماہ لقا چندا کی تعلیم و تربیت کا خصوصی اہتمام کیا۔

فرشتہ، اقبال نامہ عالمگیر، شاہ نامہ، حبیب السیر، شاہجہاں نامہ وغیرہ شامل ہیں۔ یہ تمام کتابیں

چندا کے کتب خانے میں موجود ہیں۔

۶ اس کتاب کا ایک نسخہ ادارہ ادبیات اُردو حیدرآباد دکن میں محفوظ ہے جس میں صرف آٹھ ابواب ہیں۔

مرتب ہوا تھا۔ شفقت رضوی لکھتے ہیں کہ

”چند ا کا دیوان ۱۲۱۳ھ مطابق ۱۷۹۸ء مرتب ہوا
(نصیر الدین ہاشمی نے ۱۲۱۳ھ مطابق ۱۷۶۱ء لکھا ہے۔ عیسوی
سنہ درست نہیں ہے) دیباچے میں صراحت کی گئی ہے کہ
عبدنظام الملک آصف جاہ نظام الدولہ میر نظام علی خان میں
کہ سنہ ثالث عشرہ ماتین بعد الف تھا، مدار المہام، غلام
سید خاں، سہراب جنگ، معین الدولہ، مشیر الملک، اعظم
الامراء، نواب